(1) « Negat illum ex semetipso facere potuisse, quia partes
 « ipsius fuissent quæcumque ex semetipso fecisset Dominus.
 « Porro in partes non devenire, ut indivisibilem et indemuta-
 « bilem et eundem semper qua Dominus. Ceterum, si de semet-
 « ipso fecisset aliquid, ipsius fuisset aliquid. Omne autem et
 « quod fieret et quod faceret imperfectum habendum, quia ex
 « parte fieret et ex parte faceret. Aut si totus totum fecisset,
 « oportuisset illum simul et totum esse et non totum, quia oportu-
 « teret et totum esse ut faceret semetipsum, et totum non
 « esse ut fieret de semetipso. Porro difficillimum. Si enim
 « esset, non fieret, esset enim. Si vero non esset, non faceret,

21. On nous parle de la création des êtres, comme d'une série de *modifications* que Dieu ferait de son propre être. Mais Dieu est une unité essentielle, éternelle, infinie, parfaite, et, par conséquent, il n'est pas modifiable. On peut modifier le nombre en le diminuant ou en l'augmentant, mais on ne peut pas modifier l'unité absolue, l'unité infinie, parce qu'on n'en peut rien retrancher, ni lui ajouter rien. Si Dieu pouvait se modifier, étant indivisible, il ne pourrait se modifier que tout entier ; la nature divine, passez-moi ce mot, étant tout d'une pièce, l'infini est tout entier, ou il n'est pas du tout. Une modification en Dieu serait une modification de tout son être, serait le passage de l'être au non-être, serait l'anéantissement de Dieu.

Une modification est une limite de l'être, et aucune limite de l'être ne peut convenir à l'Être infini. Une modification est un morcellement de l'être, et aucun morcellement de l'être n'est possible dans l'Être indivisible. Une modification est une vicissitude de l'être dans le temps, et aucune vicissitude de l'être dans le temps ne peut avoir lieu dans l'Être éternel. Une modification est un changement de l'être, et aucun changement de l'être ne peut survenir à l'Être immuable. Une modification enfin est une défaillance ou une augmen-

« quia nihil esset. Eum autem qui semper sit non fieri, sed esse illum in ævum ævorum. » (*Contra Hermogen.*)

tation de l'être, et toute défaillance aussi bien que toute augmentation répugne à l'Être parfait.

L'être modifiable est l'être n'ayant pas toute la plénitude des perfections de l'être, puisqu'il peut recevoir des nouvelles manières d'être. L'être n'ayant pas toute la plénitude des perfections de l'être, n'a pas plus la plénitude de l'être même. L'être modifiable ne serait pas Dieu.

On nous parle enfin d'*évaporations* de l'être infini, et des *limites* que Dieu mettrait à sa nature en créant les êtres. Dans ce système, les choses créées n'étaient qu'à l'état latent, dans les profondeurs de la Nature infinie; et, dans un temps donné, s'en seraient dégagées, comme la fumée se dégage du feu, auraient circulé dans le vide, auraient revêtu des formes et des qualités différentes, et auraient apparu dans l'univers telles que nous les y voyons. Voilà donc des parcelles de la substance divine, ayant une nature distincte, ne conservant aucune des qualités, des attributs de cette substance même dont elles faisaient partie. Voilà des lambeaux d'une substance éternelle, simple, immatérielle, incorruptible, devenus temporaires, composés, matériels, corruptibles. Oh que cela est grossier, que cela est pitoyable!